Ehrungen
im Deutschen Leichtathletik-Verband

Die Ehrungsordnung des Deutschen Leichtathletik-Verbandes sieht
verschiedene Ehrungen vor, mit denen besondere Verdienste um die
Leichtathletik in Deutschland gewurdigt werden.
Es werden hier sowohl der Wortlaut der Ehrungsordnung als auch die Trager
der jeweils angesprochenen Ehrung aufgefuhrt:

§ 2 — Ehrenprasidenten

JAusgeschiedene Préasidenten des DLV, in Ausnahmeféllen auch
Vizeprasidenten, kbénnen aufgrund ihrer langjahrigen Tatigkeit zu
Ehrenprésidenten ernannt werden.”

Ehrenprasidenten des DLV sind:

Prof. Dr. Helmut Digel (seit 2001), der von 1993 bis 2001 DLV-Prasident war,
seit 2005 Theo Rous (Alpen/Niederrhein), der von 1993 bis 2005
Vizeprasident war und seit 2017 Dr. Clemens Prokop, der von 2001 bis 2017
Prasident war.

Weitere Ehrenprasidenten waren Dr. Max Danz (verstorben 2000), Prof. Dr.
August Kirsch (verstorben 1993) und Prof. Dr. Georg Wieczisk (verstorben
2011).

§ 3 - DLV-Ehrenring

,Durch die Verleihung des Ehrenringes kbnnen deutsche Méanner und Frauen
geehrt werden, die sich um die Entwicklung und Férderung der Leichtathletik
hervorragend verdient gemacht haben. Die Zahl der lebenden Tréger des
Ehrenringes sollte auf zehn beschrankt bleiben.*

Aktuelle Trager des DLV-Ehrenrings:

llse Bechthold (Frankfurt/M.) geb. 1927 ; Verleihung 1993

Erich Bremicker (Ludwigshafen) geb. 1932 ; Verleihung 1995

Hanne Ziemek (Bochum) geb. 1946 ; Verleihung 2001

Heiner Henze (Egelsbach) geb. 1941 ; Verleihung 2009

Volker Wollschlager (Kahl/Main) geb. 1940 ; Verleihung 2009

Klaus Wowereit (Berlin) geb. 1953 ; Verleihung 2009

Fred Eberle (Schwabisch Gmund) geb. 1942 ; Verleihung 2017

Esther Fittko (Troisdorf) geb. 1953 ; Verleihung 2017

§ 4 — Hanns-Braun-Wanderpreis

,Durch die Verleihung des Hanns-Braun-Wanderpreises kénnen deutsche
Ménner und Frauen fiir besondere Leistungen und aul3erordentliche
Verdienste in der Flihrung der deutschen Leichtathletik geehrt werden.”

Die Trager des Hanns-Braun-Wanderpreises seit 1951:

1951  Dr. Max Danz (Kassel)

1952  Otto Sabel (Dortmund)

1953  Gerd Hornberger (Waldfischbach)



1954
1955
1956
1957
1958
1959

1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969

1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979

1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989

1990
1991
1992
1993
1994
1995

Heinz Karger (Frankfurt)
Ludwig Jall (Minchen)

nicht verliehen

Julius Déring (Karlsruhe)
Emmeran Obermair (Minchen)
Willi Pollmanns (Dusseldorf)

Walter Weil3 (Braunschweig)
Hermann Seiffart (Hamburg)
Christian Martens (Kiel)

Heinz Cavalier (Berlin)

Carl Huhn (Bremen)

Hilde Landgrebe (Trossingen)
Richard Schauffele (Stuttgart)
Nikolaus Ziegler (Saarbricken)
Alfred Jetter (Tubingen)

Karl Beuermann (Kassel)

Otto Ortner (Munchen)

Prof. Dr. Berno Wischmann (Kirn)
Joseph Knubel (Iserlohn)

Alfred Diefenbach (Offenbach)
Toni Nett (St.Johann)

August Esser (Koblenz)

Prof. Dr. August Kirsch (Bensberg)
Konny Pick (Oberhausen)

Willi Oehlenschlager (Mainz)
Gerhard Schlegel (Berlin)

Helmut Rang (Karlsruhe)

Fritz Steinmetz (Kassel)

Hans Axmann (Ansbach)

Hans Herzer (Saarbricken)
Heinz-Werner Otto (Gronau)
Arthur Mayer (Schongau)

Karl Mangold (Stuttgart)

Erich Bremicker (Ludwigshafen)
llse Bechthold (Frankfurt)

Otto Hosse (Bobingen)

Bodo Schmidt (Kiel)

Albert Sumser (Ingolstadt)
Erwin Sichmann (Gelnhausen)
Maria Jeibmann (Dusseldorf)
Otto Klappert (Unna)

Paul Schmidt (Siegen)



1996  Marion Poppen (Bremen)
1997 Hans Motzenbacker (Bruhl)
1998 Theo Rous (Alpen)

1999  Joachim Gulnther (Berlin)

2000 Walfried Heinz (Konz)

2001  Karl-Heinz Zindorf (Hagen)

2002  Volker Wollschlager (Kahl/Main)
2003  Joachim Kruger (Laubusch)

2004  Gunter Becker (Saarbriucken)

2005  Prof. Dr. Wolf-Dietrich Hel3 (Halle/S.)
2006  Wolfgang Delfs (Kiel)

2007  Franz-Josef Probst (Kevelaer)

2008 Fred Eberle (Schwabisch Gmund)
2009 Heiner Henze (Egelsbach)

2010 Rita Girschikofsky (Hannover)
2011 Karl-Heinrich Lebherz (Winnenden)
2012  Werner Zimmer (Saarbrucken)
2013  Jurgen Flehr (Schwerin)

2014  Hans G. Schulz (Herten)

2015  Gudrun Loffler (Winschendorf)
2016  Klaus Schneider (Putzbrunn)

2017  Anja Wolf-Blanke (Riedstadt)

2018  Frank O. Hamm (Aachen)

2019  Paul Blaschke (Mainz)

§ 5 — Rudolf-Harbig-Wanderpreis

,Der Rudolf-Harbig-Wanderpreis wird alljghrlich an einen in Haltung und
Leistung besonders verdienten und lber viele Jahre erfolgreichen Athleten
verliehen.*

Die Trager des Rudolf-Harbig-Wanderpreises seit 1950:

1950  Alfred Dompert (Stuttgarter Kickers)

1951  Karl Wolf (Karlsruher TV)

1952  Hermann Eberlein (TSV Minchen 1860)

1953  Heinz Ulzheimer (Eintracht Frankfurt)

1954  Karl Storch (SC Bor. Fulda)

1955  Herbert Schade (Solinger LC)

1956  Maria Sander (SuS Dinslaken)

1957  Karl-Friedrich Haas (1.FC Nurnberg)

1958  Heinz Futterer (Karlsruher SC)

1959  Marianne Werner (SC Greven)

1960 Manfred Germar (ASV Kaln)
1961  Paul Schmidt (OSV Dortmund-Hdérde)



1962  Karl Hein (Hamburger SV)

1963  Helmut Janz (VfL Gladbeck)

1964  Erika Fisch (Hannover 96)

1965 Manfred Kinder (Wuppertaler SV)
1966 Helga Hoffmann (ATSV Saarbrlcken)
1967  Klaus Lehnertz (Hessen Kassel)
1968  Hinrich John (Hannover 96)

1969 Ingrid Becker (LG Gesecke)

1970  Harald Norpoth (LG Ratio Munster)
1971 Hermann Salomon (USC Mainz)

1972  Horst Beyer (VfL Wolfsburg)

1973  Heide Rosendahl (TuS 04 Leverkusen)
1974  Bernd Kannenberg (LAC Quelle Farth)
1975  Michael Sauer (USC Mainz)

1976  Rita Wilden (TuS 04 Leverkusen)

1977  Annegret Richter (OSC Thier Dortmund)
1978  Klaus Wolfermann (SV Gendorf)

1979  Gerhard Weidner (TSV Salzgitter)

1980 Franz-Peter Hofmeister (LG Bayer Leverkusen)
1981  Guido Kratschmer (USC Mainz)

1982  Karl-Hans Riehm (TV Wattenscheid)

1983  Ulrike Meyfarth (LG Bayer Leverkusen)

1984  Willi Wilbeck (TV Wattenscheid)

1985 Thomas Wessinghage (ASV Kaln)

1986  Brigitte Kraus (ASV Kaln)

1987  Harald Schmid (TV Gelnhausen)

1988  Dietmar Moégenburg (OSC Berlin)

1989  Rolf Danneberg (LG Wedel/Pinneberg)

1990 Claudia Losch (LAC Quelle Furth)

1991  Hans Grodotzki (Potsdam)

1992 Heike Henkel (LG Bayer Leverkusen)
1993  Hartwig Gauder (TSV Erfurt)

1994  Thomas Schonlebe (SC Chemnitz)

1995  Christian Schenk (Schweriner SC)

1996 Dieter Baumann (TSV Bayer Leverkusen)
1997  Steffen Brand (TSV Bayer Leverkusen)
1998  Florian Schwarthoff (TV Heppenheim)
1999 Heike Drechsler (ABC Ludwigshafen)

2000 Heinz Weis (TSV Bayer Leverkusen)
2001  Jargen Schult (Schweriner SC)

2002  Sabine Braun (TV Wattenscheid)
2003 Lars Riedel (LAC Erdgas Chemnitz)



2004  Frank Busemann (LG Olympia Dortmund)
2005  Astrid Kumbernuss (SC Neubrandenburg)
2006  Franka Dietzsch (SC Neubrandenburg)
2007  Charles Friedeck (TSV Bayer Leverkusen)
2008  Steffi Nerius (TSV Bayer Leverkusen)
2009 Nadine Kleinert (SC Magdeburg)

2010  Ingo Schultz (TSV Bayer Leverkusen)
2011 Tim Lobinger (LG Stadtwerke Minchen)
2012  Ralf Bartels (SC Neubrandenburg)
2013  Bjorn Otto (ASV Koln)

2014  Betty Heidler (LG Eintracht Frankfurt)
2015  Christian Reif (LC Rehlingen)

2016  Verena Sailer (Mannheim)

2017  Christina Obergfoll (Offenburg)

2018 Linda Stahl (Leverkusen)

2019  Robert Harting (Berlin)

§ 6 — DLV-Ehrenschild
,Der DLV-Ehrenschild wird an Persénlichkeiten verliehen, die sich innerhalb
oder aullerhalb des DLV besondere Verdienste um die Férderung der
Leichtathletik erworben haben. Der DLV-Ehrenschild kann im Verlaufe eines
Jahres nicht mehr als fliinfmal verliehen werden.*
Von 1962 bis 2001 hiel® der DLV-Ehrenschild noch Carl-Diem-Schild.
Die Trager seit 1990:
1990 Harold Gahr (Frickenhausen)
Alfred Groth (Kassel)
Horst Milde (Berlin)
Horst Pape (Bad Segeberg)
Dr. Wolfgang Schaefer (Diez)
1991  Joachim Almstedt (Hildesheim)
Arthur Gliniorz (Dresden)
Siegfried Kuhnert (Ostelsheim)
Hans Motzenbacker (Bruhl)
1992  Walfreid Heinz (Konz)
Edwin Klein (Rehlingen)
Wolfgang Kucklick (Hamburg)
Gerhard Rosenow (Dresden)
Hartmut Schweitzer (Schwandorf)
1993 Heiner Henze (Egelsbach)
Joachim Krlger (Laubusch)
Franz-Josef Probst (Kevelaer)
Prof. Dr. Manfred Steinbach (Grafschaft)
Hanne Ziemek (Bochum)
1994  Joachim Gulnther (Berlin)



1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

Werner Kart (Manchen)
Karl-Heinz Leverkdhne (Hamburg)
Erich Steinig (Cottbus)

Dieter Huhn (Berlin)

Gunther Joch (Dudenhofen)
Gudrun Loffler (Winschendorf)
Siegfried Schilling (Pfinzt.-Berghausen)
Karl-Heinz Zundorf (Hagen)
Johannes Buchner (Chemnitz)
Werner Freytag (St.Augustin)
Prof. Dr. Winfried Joch (Siegen)
Hans Joos (Boblingen)

Hermann Schmitz (Trier)
Wolfgang Bender (Kirn)

Peter Mohr (Hamburg)

Prof.Dr. Dieter Kruber (Zweibricken)
Josef Vahle (Mainz)

Gunter Becker (Neunkirchen)
Friedemann Haule (Filderstadt)
Horst Liebs (Rheinstetten)

Peter Schubert (Berlin)

Rudi Thiel (Berlin)

Hans Diemers (Duisburg)

Rudolf Felger (Sindelfingen)
Manfred Germar (Koin)

Heidi Pratsch (Grafelfing)

Kurt Ruf3buldt (Waren)

Prof. Dr. Wolf-Dieter Hel3 (Halle/Saale)
Norbert Laurens (Schwabisch Gmund)
Alfred Reinhart (Budenheim)
Hilmar Schwesig (Solms)
Johannes Kessler (Neuwied)
Rainer Kock (Ludwigsburg)
Herwig Leiter (Bobingen)
Hansjorg Riederer (Mainz)

Lothar Ulbricht (Leipzig)

Fridwald Wellershoff (Salzgitter)
Gunther Welsch (Gernsbach)
Karin Becker (Friedrichsthal)
Hermann Dressel (Bremen)

Fred Eberle (Schwabisch Gmind)
Karl-Heinz Engels (DUsseldorf)
Prof. Hermann Salomon (Mainz)
Wolfgang Delfs (Kiel)

Margret Lehnert (Pfungstadt)
Rudiger Nickel (Hanau)



2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

Brunhilde Raspe (Jena)

Dr. Helmut Roders (Hannover)
Harry Arndt (Rodenbach)

Josef Pohl (Balingen)

Hans-G. Schulz (Recklinghausen)
Otakar Stastny (Berlin)

Rita Girschikofsky (Hannover)

Prof. Dr. Peter Hirtz (Potthagen)
Dieter Massin (Ahlen)

Klaus Schneider (Putzbrunn)

Josef Wedlich (Goldbach)

Bernd Kipping (Borna)

Peter Middel (Dortmund)

Dr. Gerd-Erich Pfeiffer (Gelnhausen)
Wolfgang Rummeld (Werdohl)
Hermann Hartwig (Leipzig)
Wilhelm Kdster (Sulingen)

Peter Pritz (Munchen)

Jorg Reckemeier (Oldenburg)
Erwin Rixen (Hamburg)

Eva-Maria Aberer (Kerpen)

Klaus Ruppel (Berlin)

Wolfgang Schad (Obertshausen)
Prof. Dr. Hanspeter Sturm (Kornwestheim)
Harry Themel (Dresden)

Caus Baumann (Bergatreute)
Prof.Dr. Michael Bohnke (Bad Zwischenahn)
Peter Hampe (Hannover)

Horst Heilmann (Kleinmachnow)
Marianne Kruse (Berlin)

Prof. Dr. Rainer Buchholtz (Lubeck)
Prof. Dr. Eike Emrich (Saarbricken)
Toni Freisburger (Koblenz)

Karl Nagel (Borgentreich/Westf.)
Kurt Ring (Regensburg)

Wilfrid Spronk (Mdnchen)

Jurgen Flehr (Schwerin)

Jan Kern (Griesheim)

Ludwin Klein (Rehlingen)

Willi Maurer (Trier)

Herta Wiese (Minden)

Edeltraud Boeck (Krefeld)

Klaus Ermert (Betzdorf)

Bernd Hausmann (Kiel)

Dieter Locher (Sindelfingen)

Dieter Roth (Offenburg)



Adalbert RoRbach (Kreuztal)
Pierre Weiss (IAAF)
2013  Dieter Dargatz (Lage)
Prof. Dr. Wilfried Kindermann (Saarbrticken)
Hasso Kornemann (Bomlitz)
Jurgen Mallow (Wien)
Konrad Schmidt (Schénkirchen)
2014  Christina Geiseler (Menden)
Peter Grundmann (Leipzig)
Kurt Kohn (Worms)
Erhard Mattern (Verden)
Hans-Dieter Richter (Strausberg)
2015  Lothar Altmeyer (Saarbricken)
Ursula Jetter-Vogt (Tubingen)
Hans Katzenbogner (Freising)
Hans Schmidt (Menden)
Karl Weinmann (Stuttgart)
Anja Wolf-Blanke (Riedstadt)
2016  Udo Grutzmacher (Bredstedt
Jurgen Kulke (Cottbus)
Markus Ott (Ingelheim)
Hans-Peter Schmitz (Hunxe)
Jurgen Scholz (Sersheim)
Wolfgang Schoeppe (Ansbach)
2017  Heinz-Wolfgang Lahmann (Erfurt)
Rolf Bader (Weinheim)
Dr. Ulrich Becker (Kaiserslautern)
Philipp Kramer (Schonau)
Hans Krieg (Grossbettlingen)
Wolfgang Timm (Hamburg)
Gesa Felicitas Krause (Dillenburg)
2018  Eberhard Vollmer (Ahlen)
Gunter Mayer (Bettringen)
Hannelore Hermann (Séhrewald)
Bernhard Wald (Wipperfurth)
Heinz-Glnter Zimmer (Bornheim)
Peter Straul} (Leipzig)
2019  Klaus Hartz (Furth)
Frank Hensel (Langen/Darmstadt)
Gerhard Janetzky (Berlin)
Monika Schwarz (Ensdorf)
Peter Westermann (Bergkamen)



§ 7 — DLV-Medienpreis

L,Der DLV-Medienpreis wird an Persbnlichkeiten verliehen, die sich
sportjournalistisch (ber viele Jahre hinweg um die Leichtathletik verdient
gemacht haben. Der Preis wird in der Regel einmal jahrlich verliehen.”
Von 1986 bis 2001 hiel der DLV-Medienpreis noch Heinz-Cavalier-Preis.
Die bisherigen Trager:

1986 Heinz Vogel (Berlin)

1987  Ludwig Koppenwallner (Minchen)

1988  Gustav Schwenk (Dusseldorf)

1989  Gerd Mehl (Kollnburg)

1990  Horst Muller (DUsseldorf)

1991  Ekkehard zur Megede (Berlin)

1992  Joachim Boéttcher (Frankfurt)

1993  Norbert Seiffert (Meerbusch)

von 1994 bis 2001 wurde der Heinz-Cavalier-Preis nicht verliehen.
2002  Gerd Rubenbauer (ARD/BR, Mlnchen)

2004  Hans-Joachim Waldbrdl (FAZ, Frankfurt)

2005 Volker Kottkamp (ARD/SWR, Baden-Baden)

2006  Dieter Adler (ARD/NDR, Hannover)

2007  Klaus-Dieter Kullmann (Die Rheinpfalz, Ludwigshafen)

2008 Jens-Jorg Rieck (ARD/SWR, Baden-Baden)

2009  Achim Hammer (ZDF) und Manfred Straka (ARD)

2010  Andreas Schirmer (DPA / Disseldorf)

2011 Wolf-Dieter Poschmann (ZDF, Mainz)

2012  Gustav Schwenk (Dusseldorf)

2014  Ewald Walker (Pliezhausen)

2015 ARD/WDR-Doping-Redaktion / Hajo Seppelt

2016  Gladys Chai-von der Laage (Fotoagentur ASVOM Kaoln)

2017  Michael Reinsch (Frankf. Allgemeine Zeitung)

2018 Iris Hensel (Alzenau)

2019  Frank Busemann (ARD, Dortmund)

§ 8 — Ehrennadeln

,ourch die Verleihung der Ehrennadel kbnnen Mé&nner und Frauen geehrt
werden, die sich durch langjéhrige und verdienstvolle Tétigkeit fir die
deutsche Leichtathletik ausgezeichnet haben. Die Ehrennadel wird in Gold
und Silber verliehen. Die Verleihung setzt voraus:

1. fiir die silberne Ehrennadel in der Regel eine achtjdhrige Mitarbeit.

2. fir die goldene Ehrennadel den Besitz der Ehrennadel in Silber und eine in
der Regel sechzehnjéhrige Mitarbeit.“

Durchschnittlich werden pro Jahr in Deutschland 200 DLV-Ehrennadeln in
Silber und 100 DLV-Ehrennadeln in Gold verliehen. Die Geehrten sind
zumeist ehrenamtliche Mitarbeiter/innen in Kreisvorstanden, Abteilungsleiter
und Ubungsleiter in Vereinen, Trainer und Kampfrichter. In den meisten



Fallen werden die Antrage (s. den DLV-Vordruck Ehrungsantrag) vom
Kreisvorstand gestellt, dann vom Landesverband beflrwortet und schlie3lich
vom DLV entsprochen.



